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کمک گرفتن از اعضای خانواده

از فرزندان و همسرتان و کسانی که به آنها علاقه مند هستید یا خصوصیات مشترکی با 
آنها دارید، بخواهید تا کتاب هایی را که خوانده اند و از آن لذت برده اند، به شما معرفی 
کنند. با این کار شما هم شــاید از کتابی که آنها خوانده اند، لذت ببرید و همین امر 
نقطه ای برای لذت بردن از مطالعه باشد. علاوه بر این، به بچه ها در محیط خانه اهمیت 
داده اید و آنها حس خوبی خواهند داشت از اینکه جدی گرفته شده اند و برای آینده 

مسیر کتابخوانی آنها هم تأثیر گذار است.
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ردپای انکارناپذیر تاریخ در یک رمان
گفت و گو با مرضیه نفری، نویسنده کتاب »جامانده از پسر« و برگزیده جشنواره داستان انقلاب اسلامی

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

نشست فلسفیرمان

خبر

اندیشه

قصه های کهن

سهروردی و نثر فارسی
ســی وهفتمین نشســت از 
مجموعــه درس گفتارهایی 
دربــاره ســهروردی بــه 
»ســهروردی و نثر فارسی« 
اختصاص دارد کــه با حضور 
دکتر عبدالرضــا مدرس زاده، 
چهارشنبه ۲۸دی، ساعت۱۵ 
برگزار می شود. حضور تاریخی 
شیخ اشــراق در سده ششم، 

بهترین فرصت را برای بیان فرهنگ و اندیشه ایرانی و اسلامی 
فراهم مــی آورد که با مــرگ دردناک آن مرد مظلــوم در اوان 
شــکوفایی و درخشــندگی و ناتمام ماندن آن همه جوشش 
و کوشــش، دریغ هر ایرانی فرهنگ شناس بیشــتر می شود. 
سهروردی همچنان که در نظریه فلسفی خویش نوآوری دارد، در 
شیوه نگارش به فارسی هم متوجه این نکته است که نثر فارسی 
در روزگار او، به ســبب رعایت های سیاسی دبیران و منشیان، 
کاملا رنگ و آب عربی گرفته  اســت و او نمی تواند با این دبیران 
فخرفروش که همه سرمایه ایشان، واژه های عربی است، همراهی 
کند )البته به زبان عربی کتاب نوشتن، بحثی دیگر است و منظور 
ما آمیختن زبان فارســی با واژه های عربی است(. علاقه مندان 
می توانند این نشست را از اینستاگرام مرکز فرهنگی شهر کتاب 
به نشــانی: ketabofarhang، کانال تلگرام bookcitycc و 

صفحه این مرکز در سایت آپارات پیگیری کنند.

تعطیلی کتابخانه مجلس تا پایان هفته 

کتابخانه موزه و مرکز اسناد مجلس شــورای اسلامی به علت 
برودت هوا و صرفه جویی در مصرف انرژی تعطیل است.

به  گزارش همشهری، همه بخش های مجموعه کتابخانه موزه و 
مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی از دیروز، یکشنبه ۲۵ تا ۲۸ 
دی ماه به علت برودت هوا و برای صرفه جویی در مصرف انرژی، 
تعطیل است. کتابخانه موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی 
از شنبه اول بهمن ماه، پذیرای پژوهشگران و محققان خواهد بود.

بررسی آراء و فلسفه هربرت مارکوزه

کتاب جدیدی از اندرو فینبرگ، فیلســوف، به  زودی وارد بازار 
کتاب های انگلیسی زبان می شــود. این کتاب به آراء و فلسفه 
هربرت مارکوزه، فیلسوف و جامعه شــناس آلمانی می پردازد. 
به گزارش همشــهری، به نقل از آمازون، هربرت مارکوزه برای 
چندین سال پس از سال ۱96۸ یکی از مشهورترین فیلسوفان 
جهان بود. شــهرت او به خاطر ۲ کتاب قابــل توجهش یعنی 
بعدی« بود. ایــن دو کتاب،  »اروس و تمدن« و »انســان تک  ُ
نمایانگر امیدهای آرمان شهری و ترس های دیستوپیایی زمان 
خود هستند. در دهه های ۱960 و ۱970 میلادی، جوانانی که 
به  دنبال مبنایی نظری برای انقــلاب خود بودند، این مبنا را در 
آثار مارکوزه یافتند. وی نه تنها از مبارزات آنها علیه امپریالیسم 
و تبعیض نژادی  حمایت کرد، بلکه پیامدهای گسترده تخریب 
محیط زیســت و طبیعی را نیز پیش بینی کرده اســت. کتاب 
»نقد بی رحمانه هســتی همه  چیز: طبیعت و انقلاب در فلسفه 

پراکسیس مارکوزه« از سوی انتشارات ورسو منتشر می شود.

بهشتی به مشتی ارزن
نقل اســت که ذوالنون مصری 
گفت: »در سفری بودم. صحرا 
پر از برف بود. گبــری را دیدم 
دامن در سرافکنده و از صحرای 
برف می رفت و ارزن می پاشید.« 
گفتم: »ای دهقــان، چه دانه 

می پاشی؟«
گفــت: »مرغــکان، چینــه 
نمی یابند؛ دانه می پاشم تا این 
تخم به برآید و خــدای به من 

رحمت کند.«
گفتم: »دانه ای که بیگانه پاشد، »او« نپذیرد.«

گفت: »اگر نپذیرد، آنچه می کنم بیند؟«
گفتم: »بیند.«

گفت: »مرا این بس باشد.«
پس ذوالنون گفت: »چون به حج رفتم، آن گبر را عاشق آسا در 
طواف دیدم.« گفت: »دیدی که دید و پذیرفت و آن تخم به برآمد 

و مرا آشنایی داد و آگاهی بخشید و به خانه  خودم خواند؟«
از آن سخن در شور شــدم. گفتم: »خداوندا، بهشتی به مشتی 

ارزن، ارزان به گبری 40 ساله می فروشی؟«
هاتفی آواز داد: »دوست، هر که را خواند، نه به علت خواند و هر که 

را راند، نه به  علت راند.«
تذکره الاولیاء، عطار نیشابوری

بچه های تانر 
کتاب »بچه های تانر« نوشته 
 روبرت والزر را علی عبداللهی به 
فارسی برگردانده و به تازگی از 
سوی نشر نو منتشر شده است.
این کتاب، رمان مطرح و نسبتا 
مفصــل روبرت والزر اســت؛ 
همزمــان، نخســتین و تنها 
اثر بلند او و نخســتین رمان 

از ســه گانه معروفش هم هســت: بچه های تانر، دستیار و 
یاکوب فون گونتن. خوشبختانه هر دو رمان دیگر او به زبان 
فارســی موجودند و از بخت خوش، از زبــان آلمانی ترجمه 
شــده اند. از این جهت، می شــود گفت والزر، با آنکه دیر به 
فارسی زبانان معرفی می شــود، در عوض شناخت خواننده 
از آثارش دست اول اســت. درهرحال، بچه های تانر داستان 
سیمون تانر است، نویسنده خودخوانده خیال پرستی که مدام 
بی اینکه خطایی مرتکب شود که باعث شود عذرش را بخواهند 
شغل های بی اهمیت خودش را ترک می کند: موجودی پوچ و 
بی قیدوبند، هزارپیشه ای سودایی. سیمون، آدم اصلی رمان، 
به ترتیب با کلاوس و کاســپار و خواهرش هدویگ در رابطه 
است و حجم اصلی اثر را مناســبات بین آنها شکل می دهد، 
ســپس خرده روابطش با برادر دیوانه وضعــش امیل، مادر 
روان گســیخته درگذشــته اش و پدرش و خاطراتش از آنها 
می آید. مشهور اســت که کافکا از ستایشگران والزر و به ویژه 
این رمان بوده اســت و جز آن، نوشته های این دو نیز سخت 

شبیه  هم هستند.
نشــر نو اخیرا ایــن رمــان 36۲صفحــه ای را بــا ترجمه 
علی عبداللهــی به بهای ۱۸0هــزار تومان روانه بازار نشــر 

است. کرده 

اندیشه و نقد

تفکر نقادانه درباره مسائل اخلاقی
کتاب »تفکــر نقادانــه درباره 
مســائل اخلاقی« ششــمین 
کتاب از مجموعــه »راهنمای 
اندیشه ورزان« نشــر نو به قلم 
 ریچارد پل و لیندا الدر را مهدی 
خســروانی بازنویســی کرده و 

به تازگی منتشر شده است.
همه ما در سراســر زندگی مان 
از فراینــدی نیرومنــد به نام 

شرطی سازی اجتماعی تأثیر می پذیریم. در فرایند شرطی سازی 
اجتماعــی، فرد یــاد می گیرد که باورهــا، رفتارهــا، امیال و 
عاطفه هایی خاص داشته باشد؛ باورها و... خاصی که مهر تأیید 
جامعه یا گروه های کوچک تری را که شــخص در آنها زندگی 
می کند، بر خود دارند. به دلیل همین تأثیرپذیری از شرطی سازی 
اجتماعی، هیچ یک از ما در وهله نخســت توانایی نقد تابوها و 
هنجارهای اجتماعی را نداریم و به خودی خود مایلیم این امور 
سنتی را »درست« بدانیم، مگر آنکه نقد تابوها و آداب و رسوم و 

باورهایی را که بر ما تحمیل شده اند، بیاموزیم.
کتاب »آشنایی با مبانی استدلال اخلاقی« )براساس مفاهیم و 
اصول تفکر انتقادی( همانطور که از عنوان آن مشخص است، 
راجع به نوعی استدلال مفهوم پردازی می کند که با اخلاقیات 
عجین است. فهرست مطالب این کتاب، عناوین مهمی را مطرح 
می کند که عبارتند از: عملکرد اخلاق - و مانع اصلی آن، استدلال 
اخلاقی، عناصر استدلال اخلاقی، راهنمای استدلال اخلاقی، 
اهمیت حقایق و دیدگاه ها، استانداردهای فکری برای ارزیابی 
استدلال اخلاقی، توانایی های استدلال اخلاقی، صفات اخلاقی 

اساسی، نتیجه گیری و ضمیمه ها: واژه نامه مفاهیم اخلاقی.
نشر نو این کتاب ۱7۵صفحه ای را به بهای ۸۸هزار تومان منتشر 

کرده است.

اندیشه و نقد

معیارهای قابلیت در تفکر نقادانه
همه ما می اندیشــیم و کیفیت 
اندیشیدن ما بر کیفیت زندگی 
ما )ازجمله یادگیری و آموزش 
ما( تأثیر می گذارد. اندیشیدن 
با توجه بــه میزان دشــواری 
هدف، پرسش، مسئله، موضوع، 
تصمیم و اســتدلال در سطوح 
گوناگون شکل می گیرد. بیشتر 
اندیشــیدن های مــا به تلاش 

چندانی نیاز ندارند؛ ما صرفا بدون تأمل و خودکار می اندیشیم. 
مثلا، اگر از ما بپرســند »چای دوســت دارید یا قهوه؟« برای 
پاسخ دادن به آن به تلاش فکری چندانی نیاز نداریم. اما اگر از ما 
بپرسند »علل عقب ماندگی و شکست برخی ملت ها چیست؟« 
برای پاســخ دادن به آن، نیاز داریم که فهم و دانشــی عمیق از 
موضوع داشته باشیم که خود مســتلزم خبرگی در اندیشیدن 
اســت. خبرگی و ورزیدگی در اندیشــیدن، همانند خبرگی و 
ورزیدگی در رشته های ورزشی، جز با تمرین و کوشش آگاهانه 
به دست نمی آید. از سوی دیگر، ورزیدگی در اندیشیدن ما را برای 
فعالیت های فکری دشوارتر و پیچیده تر توانا می سازد )همانطور 
که ورزیدگی در یک رشته ورزشی ما را برای فعالیت های دشوارتر 
جسمانی توانا می سازد(. پیاده روی و دویدن و ژیمناستیک هر3 
ورزش اند. همه ما، اگر مشکل خاصی نداشته باشیم، پیاده روی 
می کنیم. پیاده روی به مهــارت خاصی نیاز نــدارد. اما تعداد 
کمتری از ما می توانیم بدویم. دویدن نیاز به تلاش بیشــتری 
دارد. به همین ترتیب، ژیمناستیک ورزش دشواری است که به 
ورزیدگی نیاز دارد و شمار کسانی که توان انجام دادن حرفه ای آن 
را دارند، اندک است. لازمه ورزیدگی در اندیشیدن هم یادگیری 
سنجشگرانه اندیشی )تفکر نقادانه( اســت. ریچارد پل آن را به 
ساده ترین شکل چنین تعریف کرده است: »سنجشگرانه اندیشی 
درباره اندیشیدن به قصد ارتقای آن است.« نشر نو به تازگی کتاب 
»معیارهای قابلیت در تفکر نقادانه« را در ۱۵۱صفحه، به بهای 

۸0هزار تومان منتشر کرده است.

ایده اولیه کتاب »جامانده از پســر« 
چگونه در ذهن شما شکل گرفت و چه مراحلی 

طی شد تا نوشتن آن را شروع کردید؟ 
داشــتم مجموعــه خاطراتی از کتاب هــای مرکز 
اسناد انقلاب اســلامی را می خواندم که به موضوع 
پانزده خرداد سال ۱34۲ و سلسله وقایع و خاطرات 
آن روز پرداخته شده بود. آن کتاب، یک اثر مستند 
و تاریخی بود که راویان از دیده ها و شنیده های خود 
گفته بودند. تا رسیدم به واقعه کفن پوشان ورامین 
در روز پانزده خرداد و روی پل باقرآباد. اینجا بود که 
ایده اولیه در ذهنم جرقه زد. فکر کردم می شود اثری 
داســتانی با همین موضوع کفن پوشان ورامین در 
روی پل باقرآباد نوشت؛ البته اثری داستانی در یک 
بستر تاریخی که به رغم داشتن مؤلفه های تاریخی، 
ویژگی های ادبی و داستانی هم در آن رعایت شده 
باشد. بنابر این  شروع کردم به مطالعه و تحقیق درباره 
این موضوع و رسیدم به نقطه ای که باید کار نوشتن 

را شروع می کردم.
با توجه به اینکه موضوع »تاریخ« در 
رمان شما تا حدود زیادی برجسته است، برای 
رســیدن به اطلاعات تاریخی دقیق و مستند 

چقدر زمان گذاشتید؟ 
کار پژوهــش و تحقیق برای رســیدن به اطلاعات 
صحیح و قابل استناد، حدود ۲سال زمان برد و من در 
این مدت تقریبا اکثر منابع مربوط به موضوع واقعه 
پانزده خرداد سال4۲ و به ویژه موضوع کفن پوشان 
ورامین و مواجهه آنها با نیروهای حکومتی و عوامل 
آنهــا در روی پل باقرآباد را مطالعه کــردم. در کنار 
مطالعــه منابع تاریخی و مســتند دربــاره حادثه 
پانزده خرداد سال 4۲، برای رســیدن به نثر و لحن 
متناســب با شــخصیت های داســتانی که برخی 
از آنها، تیپ هــای اجتماعی خاصــی بودند که در 
دهه40 مرسوم بودند، مانند »لات ها«، »جاهل ها« 
و »داش مشــتی ها«، بســیاری از کتاب های تاریخ 
شــفاهی و آثار مرتبط با انــواع گویش و لهجه های 

رایج در محدوده زمانی دهه40 را هم مطالعه کردم 
تا به یک فرم قابل قبول از نظر زبان، گویش و لهجه 
شخصیت های داستانی برسم و خوشحالم کسانی 
که کار را خوانده اند، می گویند زبان شخصیت های 
داســتانی کتاب با زمان و مکان داستان هماهنگی 
لازم را دارد و این را یکــی از ویژگی های مثبت آن 

می دانند.
 برای رســیدن به فضای داستانی 

تحقیقات میدانی هم لازم داشتید؟ 
به طور اختصاصی برای این رمان، تحقیقات میدانی 
خاصی نداشتم اما شناخت کافی از آن منطقه داشتم 
که در نوشتن رمان »جامانده از پسر« به کارم آمد و 
کمک کرد بتوانم از نظر محیط اجتماعی و موقعیت 
جغرافیایی، تسلط کافی بر کار داشته باشم. به خاطر 
شغل پدرم، حدود ۲ســال درحوالی منطقه ای که 
حوادث داستان در آن اتفاق می افتد، زندگی کرده  
بودیم. البته از نظر زمانی، همزمان با حوادث داستان 
نبوده ولی شرایط زیستی در آن منطقه را تجربه کرده 
بودم و همین مســئله در نوشتن کتاب اخیر کمکم 
کرد تا بتوانم فضا و موقعیت های مکانی داســتان را 

بازسازی و روایت کنم.
همسان سازی و همپوشانی مفهومی و 
محتوایی هم در رمان شما اتفاق افتاده و تداعی 
اسطوره ها در قالب شخصیت های داستانی در 
برخی قسمت ها دیده می شود. این مسئله تا چه 

اندازه تعمدی بوده است؟ 
بخش زیادی از این مسئله تعمدی بوده اما مواردی 
هم بوده که من در ابتدا قصدی در این زمینه نداشتم 
و موقعی که در حال نوشــتن اثر بودم متوجه شدم 
که برخی از ویژگی های شــخصیتی کاراکترهای 
داستانی تشابهات تاریخی و اسطوره ای هم دارند. در 
مورد شخصیت های »سالار« و »سهراب« که روند 
ماجراهای مربوط به آنها یادآوری مسئله تقابل پدر 
و پسر و همچنین تراژدی »پسرکشی« در شاهنامه 
است، در ابتدا هم قصد و هدفی داشتم، چون مسئله 

اصلی داستان در این اثر، همین موضوع تقابل پدر و 
پسر است که در مقابل هم قرار می گیرند و هر کدام 
راه جداگانه ای بــرای زندگی خود انتخاب کرده اند. 
یک جایی از زندگی باید این دو نفر در مقابل هم قرار 
می گرفتند که در رمان »جا مانده از پسر«، این تقابل 
پدر و پسری که ظاهرا محدوده کوچک خانوادگی 
را شامل می شــود، با یک رویداد بزرگ اجتماعی، 
یعنی تقابل مردم و حکومت در یک بزنگاه حساس 
تاریخی که همــان واقعه پانزده خرداد 4۲ اســت 
همزمان می شود. ۲نیروی متضاد و مخالف هم در 
مقابل همدیگر قرار می گیرند و باید درباره ماهیت هر 

کدام از آنها بازاندیشی 
می شد، هم از جانب 

ی  شخصیت ها
نی  ســتا ا د

اگر کتابخوان خوبی باشیم، می توانیم از خواندن 

مهارت
کتاب های مناسبی که در اطرافمان هستند، لذت 
ببریم. عادت به مطالعه کمی دشــوار است، اما با 
اندکی تلاش می توان این فرهنگ خوب را در خود زنده کرد. برای 
زنده کردن فرهنگ مطالعه و کتابخوانی باید اول از خودمان شروع 

کنیم. اگر توقع داریــم فرزندانمان بی آنکه مــا کتاب بخوانیم، 
کتابخوان هایی حرفه ای شوند، انتظاری باطل داشته ایم. علاوه بر 
این، بدانیم که کتاب خواندن از هر کار به ظاهر فرهنگی ای دشوارتر 
است؛ سخت تر از کنسرت رفتن، فیلم و سریال و نمایش دیدن و 
کارهایی از این دست. بنابراین خودمان را وادار کنیم به خواندن و 

کاهلی را کنار بگذاریم. عادت به مطالعه باید در وجود هر فرد نهادینه 
شود، در غیر این صورت تنها به مطالعه می توان به شکل یک گذران 
وقت نگاه کرد. در اینجا چند پیشنهاد به ما کمک می کند تا نه تنها 
پس از مدتی کوتاه کتابخوانی حرفه ای شویم، بلکه مطالعه تبدیل به 
یکی از مفرح ترین سرگرمی های ما و حتی  همسر و فرزندانمان شود.

فرهنگمطالعه،چگونهدرخانوادهزندهمیشود؟
6 پیشنهاد اساسی که به ما کمک می کند تا کتابخوانی حرفه ای شویم

انتخاب کتاب مورد علاقه

 اگر شما به رشته یا زمینه خاصی علاقه مندید و از آن لذت می برید به دنبال 
انتخاب کتاب هایی باشید که در زمینه آن رشته ها هستند. با این کار عادت 
مطالعه در شما کم کم نهادینه می شــود و پس از مدتی از هر کتابی در هر 
زمینه ای و با هر محتوایی لذت می برید. اما درباره دیگر اعضای خانواده، 
اجازه بدهید آنها خودشــان طبق سلیقه هایشــان کتاب انتخاب کنند. 
به ویژه درخصوص فرزندان کودک و نوجوانتان ســلیقه شخصی تان را به 

آنها تحمیل نکنید.

1

برپایی جلسه کتابخوانی

 با دوستانتان قرار بگذارید تا هر کسی کتابی 
مشخص را بخواند و پس از مطالعه درباره آن 
کتاب ها با هم صحبت کنید. این کار شما را 
تشویق می کند تا هم یک جلسه دوستانه 
داشته باشید و هم پیش زمینه ای از کتابی 
را که نخوانده اید، در ذهن داشــته باشید 
تا تصمیم بگیرید که این کتاب را بخوانید 
یا نه. این کار را بــه بچه هایتان هم توصیه 
کنید که چنین جلسه هایی با دوستانشان 

داشته باشند.

5

ادبیات داستانی یا غیرداستانی

 تعدادی از کتاب ها کاملا ساخته و پرداخته تخیلات 
نویسنده و تلفیقی از حقیقت و تخیل نویسنده اند. 
به این آثار کتاب های داســتانی می گویند. رمان ها، 
داستان های کوتاه و افســانه ها نمونه خوبی از این 
دسته هســتند. اینگونه کتاب ها می توانند شما را 
به جاهای دیگر ببرند و به قدرت تخیل شــما کمک 
کنند. این دسته از کتاب ها برای علاقه مند شدن به 

مطالعه و لذت بردن از کتاب بسیار مناسب هستند. 
اما کتاب های غیرداستانی مبنای حقیقی دارند، مانند 
کتاب های تاریخی و علمی؛ اما این به آن معنا نیست 
که این دسته از کتاب ها خسته کننده اند، بلکه برای 
آغاز کار مناسب نیستند، اما با خوگرفتن به عادت 
پسندیده مطالعه می توان پس از مدتی کوتاه از آنها 

هم لذت برد.

2

مشورت با کارشناسان

 کتابخانه مکان خوبی اســت تا شــما بتوانید 
کتاب هایی را که دوست دارید، پیدا کنید و مجبور 
نباشید خودتان درباره آن تحقیق کنید. بنابراین 
درباره علایق تان با کتابداران و کارشناسان این 
حوزه صحبت کنید تا آنها در این زمینه شــما را 

یاری کنند.
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و هم خواننــدگان که به نظــرم زمینه بــرای این 
بازاندیشی ها در اثر فراهم شده است. 

از منظر اســطوره ای، شــخصیت 
»سیمرغ«، مادر ســالار چه جایگاهی دارد و 

چگونه شکل گرفت؟ 
شــخصیت ســیمرغ در این داســتان، اتفاقا از آن 
مواردی است که موقع طرح نویســی و زمان خلق 
رمان برای تداعی مفهوم اسطوره ای آن فکر نکرده 
بودم.  ســالار بود و اتفاقات خودش، ولی وقتی که 
داشتم می نوشــتم و به دنیای رمان نزدیک شدم، 
ســیمرغ خودبه خود خلق شد. اســمش سیمرغ 
شد و بدون اینکه خیلی به او فکر کنم، نوشته شد. 
بعد دیدم ســیمرغ من دقیقا ســیمرغ عطار است 
و سیمرغی  است که در شــاهنامه هم به آن اشاره 
می شــود. این ناخودآگاه اتفاق افتــاد و من خودم 
در داســتان  وقتی دارم چیزی می نویســم کشفی 
اتفاق می افتد، شــخصیتی خودش جایش را پیدا 
می کند. آن شخصیت معمولا هم جا می افتد و هم 
دوست داشتنی می شــود، چون با فکر و به دست ما 
نیست، حاصل نزدیک شــدن به آن شخصیت های 
خیالی  است. ســیمرغ اینطور شکل گرفت، بعد در 
مراحل دیگر، جایی یک دیالوگی دارد که به  سالار 
می گوید هر وقت با من  کار داشتی، بیا سراغم. این 
برمی گردد به سیمرغی که در شاهنامه به آن اشاره 
شده است. خودم دوستش داشــتم و از فرد خاصی 
در اطراف خــودم ایده نگرفتــم. ایده گرفتن برای 
وقتی  است که تو هوشــیار هستی و خودت طرح را 
می نویسی. سیمرغ من در ناخودآگاه و درست هنگام 

خلق این اثر به وجود آمد.
نوشتن رمان تاریخی، نوعی علاقه به 
تاریخ را هم می طلبد. برای شما تاریخ چقدر مهم 

است و دغدغه تاریخ دارید؟ 
من هم معتقدم، تاریخ چراغ راه آینده اســت. 
البته من در نوشتن این رمان، به هیچ وجه 
قصد تاریخ نگاری نداشــتم. می خواستم 
رمان خــودم را در یک بســتر تاریخی 
بنویســم، چون هــر کــدام از اینها 
اقتضائات خاص خود را دارند. من با 
نگاه داستانی پیش رفتم اما بعد دیدم 
بدون اینکه بخواهم دارم می افتم در 
دام تاریخ. خیلی سعی کردم عناصر 
داستانی در این اثر غلبه کند و فکر 
می کنم تا حدود زیــادی هم موفق 
شدم، اما ســایه تاریخ را در این اثر 
نمی شــود انکار کرد؛ یعنی عناصر 
تاریخی با تاروپود این داستان در 
هم تنیده شــده و فکر می کنم 
نتیجه اش هم رضایت بخش 

است.

مطالعه فقط سرگرمی نیست

 همه افراد به مطالعه به عنوان نوعی سرگرمی 
نگاه و فکر می کنند اگر آن را انجام ندهند، 
کار اشتباهی مرتکب نشــده اند اما اگر به 
مطالعه به عنوان یکــی از نیازهای ضروری 
زندگی نگاه کنیم، یــاد می گیریم تا مثل 
غذا خــوردن، آن را هرگز فراموش نکنیم. 
با چنین گام های مؤثری شــاید در کمتر از 
یک ماه بتوان عادت خوب مطالعه را در خود 

پرورش داد.
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مرضیه نفری، از نسل جدید نویسندگان ایرانی، متولد 
و ساکن شهر قم اســت که نویســندگی را با نوشتن 
داستان های کوتاه شروع کرده و مدتی هم نویسندگی 
برنامه های رادیویی را برعهده داشته اســت. تدریس 
داستان نویسی در دانشگاه، حوزه هنری، فرهنگسراها 
و کتابخانه ها را هم در کارنامه اش دارد. آثار این نویسنده 
بیش از ده ها رتبه ملی و استانی در حوزه ادبیات داستانی 
کسب کرده و نخستین کتاب وی با عنوان »شاید عشق 

باشد شاید عادت« که مجموعه ای از داستان های کوتاه 
وی را شــامل می شود، سال ۹۲ منتشــر شده و کتاب 
»شب های بی ستاره« هم نخســتین رمان او محسوب 
می شود که چندی پیش منتشر شد. به تازگی هم رمان 
»جامانده از پسر« به قلم مرضیه نفری منتشر شده که 
حوادث داستانی آن با بخشــی از رویدادهای تاریخی 
سال134۲ که منجر به شــکل گیری هسته های اولیه 
انقلاب اسلامی شــده، ترکیب شده و بازتابی از شرایط 
اجتماعی و انقلابی مردم ورامین در واقعه پانزده خرداد 4۲ 
را بازتاب می دهد. این رمان پیش از انتشــار، برگزیده 
جشنواره داستان انقلاب اسلامی شده و اکنون از سوی 

انتشارات سوره مهر منتشر شده است.


